УИН 47RS0№-02

Дело №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Приозерский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Керро И.А., с участием: 

государственного обвинителя – помощника Приозерского городского прокурора ФИО4, 

подсудимой ФИО2,

защитника ФИО13, представившей удостоверение № и ордер №,

при помощнике судьи ФИО5,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, постоянно зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, незамужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), работающей сырьевым мастером в ООО «Морозко», ранее не судимой, под стражей, не содержащейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту жительства и пребывания в жилом помещении в Российской Федерации и фиктивную регистрацию иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

Так, ФИО2, являясь гражданкой Российской Федерации и собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 29 февраля по ДД.ММ.ГГГГ, имея единый преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства и пребывания в жилом помещении в Российской Федерации и фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации (далее по тексту-РФ), нуждаясь в денежных средствах для улучшения своего материального положения, заведомо не собираясь фактически предоставлять зарегистрированным гражданам, принадлежащее ей на праве собственности жилое помещение для проживания и достоверно зная, что зарегистрированные граждане в вышеуказанном адресе проживать не имеют намерения.

Так, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, реализуя свой единый умысел, направленный на фиктивную регистрацию гражданки РФ - ФИО6 по месту жительства в РФ, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», приказа МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении административного регламента МВД РФ по предоставлению государственной услуги по регистрационному учета граждан РФ по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», постановления правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан РФ по месту жительства в пределах РФ», находясь в отделе по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> (далее по тексту – ОВМ ОМВД России), расположенном по адресу: 

<

адрес>, оформила заявление о регистрации по месту жительства ФИО6, заверив данное заявление своей подписью, как лица, предоставившего жилое помещение. 

Таким образом, ФИО2 фиктивно и незаконно зарегистрировала гражданку РФ - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по месту жительства в жилом помещении в РФ, что лишило соответствующие органы, возможности осуществлять контроль за соблюдением гражданкой РФ правил регистрации по месту жительства в жилом помещении на территории РФ.

При этом ФИО2 из корыстных побуждений, получила от гражданки РФ ФИО6 в качестве вознаграждения денежные средства в размере 15 000 руб., обратив их в свою пользу и потратив на личные нужды.

Затем, ФИО2, в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой единый умысел, направленный на фиктивную регистрацию гражданина РФ по месту жительства в РФ, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», приказа МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении административного регламента МВД РФ по предоставлению государственной услуги по регистрационному учета граждан РФ по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», постановления правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан РФ по месту жительства в пределах РФ», будучи осведомленной от гражданки РФ- ФИО7 о необходимости регистрации по месту жительства ее несовершеннолетнего ребенка- ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью получения денежных средств в качестве вознаграждения, при этом достоверно зная, что несовершеннолетний ФИО9 по месту регистрации проживать не будет, дала свое устное согласие ФИО6

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 16 минут, ФИО6 через единый портал государственных и муниципальных услуг подала заявление о регистрации по месту жительства ФИО8, которое направила в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> ЛО, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 26 минут заявление о регистрации по месту жительства несовершеннолетнего ФИО8 по адресу: 

<

адрес> ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> ЛО было рассмотрено и принято решение о регистрации по месту жительства. 

Таким образом, несовершеннолетний ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении в РФ, что лишило соответствующие органы возможности осуществлять контроль за соблюдением гражданином РФ правил регистрации по месту жительства в жилом помещении на территории РФ.

При этом ФИО2 из корыстных побуждений, получила от гражданки РФ ФИО6 в качестве вознаграждения денежные средства в размере 15 000 руб., обратив их в свою пользу и потратив на личные нужды.

Далее, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, реализуя свой единый умысел, направленный на фиктивную регистрацию гражданина ФИО14 по месту жительства в РФ, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение требований ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21 ч. 7 ст. 22 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», умышленно, желая скрыть факт нарушения режима миграционного пребывания гражданина Украины ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на территории РФ, обратилась в ГБУ ЛО «МФЦ» филиал «Приозерск» (далее по тексту – МФЦ), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где оформила заявление на проживание и регистрацию иностранного гражданина по адресу: 

<

адрес>, содержащее заведомо ложные сведения о нахождении ФИО15 по месту жительства по вышеуказанному адресу. 

Впоследствии указанное заявление из МФЦ было направлено в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для регистрации иностранного гражданина по месту жительства.

Таким образом, ФИО2 фиктивно и незаконно зарегистрировала гражданина Украины ФИО16 по месту жительства в жилом помещении в РФ сроком до ДД.ММ.ГГГГ, что лишило соответствующие органы возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином правил миграционного учета и за его передвижением на территории Российской Федерации, при этом ФИО2 из корыстных побуждений, получила в качестве вознаграждения денежные средства в размере 15 000 руб., обратив их в свою пользу и потратив на личные нужды.

После чего, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 11 минут, реализуя свой единый умысел направленный на фиктивную регистрацию гражданина РФ- ФИО10 по месту пребывания в РФ, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», приказа МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении административного регламента МВД РФ по предоставлению государственной услуги по регистрационному учета граждан РФ по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», постановления правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан РФ по месту жительства в пределах РФ» через единый портал государственных и муниципальных услуг электронной подписью заверила заявление ФИО10 о регистрации по месту пребывания в квартире, принадлежащей ей на праве собственности, расположенной по адресу: 

<

адрес>. После чего данное заявление через единый портал государственных и муниципальных услуг было направлено в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> Ленинградской, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО2 фиктивно и незаконно зарегистрировала гражданина РФ ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по месту пребывания в жилом помещении в РФ сроком до ДД.ММ.ГГГГ, что лишило соответствующие органы возможности осуществлять контроль за соблюдением гражданкой РФ правил регистрации по месту жительства в жилом помещении на территории РФ.

При этом ФИО2 из корыстных побуждений, получила от гражданина РФ ФИО10 в качестве вознаграждения денежные средства в размере 5 000 руб., обратив их в свою пользу и потратив на личные нужды.

Затем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, реализуя свой единый умысел направленный на фиктивную регистрацию гражданки ФИО17 по месту жительства в РФ, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение требований ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21 ч. 7 ст. 22 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», умышленно, желая скрыть факт нарушения режима миграционного пребывания гражданкой Украины ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на территории РФ, обратилась в ГБУ ЛО «МФЦ» филиал «Приозерск» (далее по тексту – МФЦ), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где оформила заявление на проживание и регистрацию иностранной гражданкой по адресу: 

<

адрес>, содержащее заведомо ложные сведения о нахождении ФИО18 по месту жительства по вышеуказанному адресу. 

Впоследствии указанное заявление из МФЦ было направлено в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для регистрации иностранной гражданки по месту жительства.

Таким образом, ФИО2 фиктивно и незаконно зарегистрировала гражданку Украины ФИО18 по месту жительства в жилом помещении в РФ сроком до ДД.ММ.ГГГГ, что лишило соответствующие органы возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранной гражданкой правил миграционного учета и за ее передвижением на территории Российской Федерации, при этом ФИО2 из корыстных побуждений, получила в качестве вознаграждения денежные средства в размере 15 000 руб., обратив их в свою пользу и потратив на личные нужды.

После этого, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут реализуя свой единый умысел направленный на фиктивную регистрацию гражданина РФ- ФИО11 по месту жительства в РФ, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», приказа МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении административного регламента МВД РФ по предоставлению государственной услуги по регистрационному учета граждан РФ по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», постановления правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан РФ по месту жительства в пределах РФ» обратилась в МФЦ, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где оформила заявление о регистрации по месту жительства ФИО11, заверив данное заявление своей подписью, как лица, предоставившего жилое помещение. 

Впоследствии указанное заявление из МФЦ было направлено в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для регистрации гражданина РФ по месту жительства.

Таким образом, ФИО2 фиктивно и незаконно зарегистрировала гражданина РФ ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по месту жительства в жилом помещении в РФ, что лишило соответствующие органы возможности осуществлять контроль за соблюдением гражданином РФ правил регистрации по месту жительства в жилом помещении на территории РФ.

При этом ФИО2 из корыстных побуждений, получила от гражданина РФ- ФИО11 в качестве вознаграждения денежные средства в размере 15 000 руб., обратив их в свою пользу и потратив на личные нужды.

Подсудимая виновной себя в совершении данного преступления признала полностью, после получения консультации защитника добровольно в присутствии защитника ходатайствовала о применении особого порядка принятия судебного решения, осознавая характер и последствия заявленного ею ходатайства. При этом суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном акте. Государственный обвинитель не возражал применить особый порядок принятия судебного решения. 

Сторонами квалификация действий ФИО2 не оспаривалась, в связи с чем суд квалифицирует действия подсудимого по ст. 322.2 УК РФ, как фиктивная регистрацию гражданина Российской Федерации по месту жительства и пребывания в жилом помещении в Российской Федерации и фиктивная регистрацию иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также личность подсудимой, которая постоянно зарегистрирована и фактически проживает в 

<

адрес>, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, работает, где характеризуется положительно. Ранее ФИО2 судима не была, вину в совершении данного преступления признала, раскаялась в содеянном, страдает хроническими заболеваниями, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также отца, являющегося инвали

<

адрес> группы, что в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ учитывается судом, как обстоятельства, смягчающие подсудимой наказание, в то время как обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимой, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, работает, то есть имеет самостоятельный источник дохода, а также состояние ее здоровья и наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и отца, являющегося инвали

<

адрес> группы, суд считает, что за совершенное преступление подсудимой необходимо назначить наказание в виде штрафа, в размере ее заработной платы, не усматривая оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией ст. 322.2 УК РФ.

Согласно представленной справке 2-НДФЛ, размер дохода ФИО2 за 7 месяцев 2025 года составил 235 650 руб. 00 коп., соответственно в указанный период размер заработной платы ФИО2 за один месяц составил – 47 130 руб. 00 коп. 

При этом учитывая поведение подсудимой ФИО2 в ходе предварительного расследования, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах совершенного ею преступления, раскаяние в содеянном, ежемесячный ее доход, суд считает, что с учетом данных обстоятельств, ФИО2 необходимо назначить наказание в виде штрафа в размере ее заработной платы за месяц - в сумме 47 130 руб. 00 коп. 

Процессуальные издержки по делу в виде вознаграждения адвокату ФИО13 за участие в уголовном судопроизводстве по назначению органов предварительного расследования (2 судодня – 4 094 руб.) в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Поскольку из материалов данного уголовного дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отдельное производство выделены материалы в отношении ФИО12 по факту совершения ею преступления, предусмотренного ст.ст. 33 ч.5 – 322.2 УК РФ, что не исключает возможности органов предварительного расследования осуществить в отношении него уголовное преследование, в том числе путем использования в процессе доказывания вещественных доказательств, переданных органами дознания и находящихся при материалах уголовного дела, судьба данных вещественных доказательств не разрешается настоящим приговором. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 307-309, 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере ее заработной платы за месяц - в сумме 47 130 руб. 

Сумма штрафа, назначенного в качестве основного вида наказания, вносится осужденным в срок, не позднее 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: 

получатель - УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>),

ИНН – 

<

***>

КПП – 784201001

БИК-044030098

Счет получателя – 031 006 430 000000 145 00 

Кор.счет – 40 10 28 10 74 537 00000 98

Код ОКТМО – 41 639101

Код дохода– 188 1 16 03132 01 0000 140

УИН – 188 5 47 25 01 032 0002179.

Назначение платежа: уголовный штраф с ФИО2 по уголовному делу.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки - вознаграждение адвокату ФИО13 в размере 4 094 руб. при производстве предварительного расследования по данному уголовному делу - возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или представления в Приозерский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья